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Tatiana Verezubova
Białoruski Państwowy Uniwersytet Ekonomiczny w Mińsku

RACHUNKOWOŚĆ I PODATKI – PROBLEMY 
BIAŁORUSKICH FIRM UBEZPIECZENIOWYCH*

Streszczenie: Przychody uzyskiwane przez zakłady ubezpieczeniowe i ponoszone przez nie 
koszty działalności mają cechy związane ze  specyfiką branży, co wpływa na organizację 
rachunkowości finansowej i podatkowej tych podmiotów. Na Białorusi zakłady ubezpiecze-
niowe znajdują się pod ścisłym nadzorem państwa, a ustawowe regulacje określają m.in. 
maksymalną wysokość kosztów, jakie mogą one ponosić w związku z prowadzoną działal-
nością. Za ich przekroczenie grożą znaczące grzywny (odprowadzane do budżetu państwa).  
W artykule  poddano analizie problemy białoruskich zakładów ubezpieczeniowych w zakresie 
rachunkowości i podatków, związane z obowiązkiem  sporządzania sprawozdań finansowych 
zgodnie z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej. Celem artykułu 
jest analiza problemów związanych z prowadzeniem ksiąg rachunkowych przez białoruskie 
zakłady ubezpieczeniowe oraz zasad związanych z ograniczaniem kosztów działalności ubez-
pieczeniowej. Jako metody badawcze przyjęto analizę i dedukcję.

Słowa kluczowe: ubezpieczenia, rachunkowość, sprawozdawczość, MSSF, opodatkowanie.

DOI: 10.15611/pn.2014.373.22

1. Wstęp

W okresie istotnych zmian  zachodzących w światowej gospodarce zasadniczo 
zmienia się  charakter i funkcje ubezpieczeń, stale rośnie ich znaczenie jako sku-
tecznego środka ochrony interesów majątkowych osób prywatnych i podmiotów 
gospodarczych (zarówno osób fizycznych, jak i prawnych). Ubezpieczenie zapew-
nia wszystkim ochronę przed niekorzystnymi skutkami różnego rodzaju zdarzeń, 
takich jak: wypadki (np. samochodowe, przy pracy),  wystąpienie ryzyka finanso-
wego lub politycznego, katastrofy ekologiczne i klęski żywiołowe, zdarzenia o pod-
łożu kryminalnym oraz inne zdarzenia losowe. 

Specyfika branżowa tego typu działalności związana jest z opłacaniem przez 
ubezpieczonych składek na rzecz ubezpieczenia określonych rodzajów ryzyka w 

*  Tłumaczenie dr Joanny Koczar (adiunkt w Katedrze Teorii Rachunkowości i Analizy Finanso-
wej, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu).
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przyszłości. W razie wystąpienia określonego zdarzenia realizowana jest wypłata 
odszkodowania dla ubezpieczonego. Ponieważ związane z tym koszty są trudne do 
przewidzenia, zakłady ubezpieczeniowe tworzą specjalne rezerwy techniczne i ma-
tematyczne, które są gwarancją realizacji ich zobowiązań wobec ubezpieczających.

Stosunki łączące zakłady ubezpieczeń z klientami wpływają na organizację ich 
ksiąg rachunkowych, zarówno w zakresie podsystemu rachunkowości finansowej, 
jak i rachunkowości podatkowej, ze względu na wymagania stawiane zakładom 
przez prawo bilansowe i podatkowe.

Białoruś znajduje się obecnie w okresie transformacji związanej z liberalizacją 
prawa podatkowego oraz wprowadzeniem w zakresie sprawozdawczości finanso-
wej Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (MSSF). Bran-
ża ubezpieczeniowa nadal jednak pozostaje pod ścisłym nadzorem państwa, które 
w znaczący sposób ogranicza swobodę działalności gospodarczej zakładów ubez-
pieczeń. W tej sytuacji występują sprzeczności między interesami państwa i intere-
sami korporacji ubezpieczeniowych. Prowadzi to do powstawania w praktyce wielu 
problemów, co przekłada się na organizację rachunkowości zakładów ubezpieczeń i 
opodatkowanie operacji związanych z działalnością ubezpieczeniową.

Celem artykułu jest analiza podstawowych problemów związanych z prowadze-
niem ksiąg rachunkowych przez białoruskie zakłady ubezpieczeniowe oraz zasad 
związanych z ograniczaniem kosztów działalności ubezpieczeniowej. Jako metody 
badawcze przyjęto analizę i dedukcję.

2. Białoruskie zakłady ubezpieczeń  
a normy prawne rachunkowości

Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa podmiotów gospodarczych podlega  
na Białorusi regulacjom zawartym w  „Ustawie o rachunkowości i sprawozdawczo-
ści finansowej” [Закон Республики Беларусь… N 57-З, 2013]. 

Ustawa ta przeszła w 2013 r. radykalne zmiany, których celem było dostosowa-
nie obowiązujących na Białorusi rozwiązań do MSSF. Na skutek wprowadzonych 
zmian białoruskie zakłady ubezpieczeniowe przestały opierać się na tradycyjnych, 
obowiązujących  od czasów ZSRR zasadach, co oznacza między innymi przejście 
z kasowej zasady ujmowania przychodów ze składek ubezpieczeniowych na zasadę 
memoriału. Stosowanie tej zasady jest zgodne z założeniami MSSF, którymi zakła-
dy ubezpieczeniowe prowadzące działalność na Białorusi, jako podmioty zaufania 
społecznego i społecznie odpowiedzialne, będą musiały kierować się w odniesieniu 
do skonsolidowanych sprawozdań finansowych już od 2016 roku. 

Głównym organem nadzorującym i regulującym prowadzenie ksiąg rachunko-
wych przez podmioty gospodarcze na Białorusi jest Ministerstwo Finansów, które 
pełni również funkcje nadzorcze i regulacyjne w stosunku do działalności ubez-
pieczeniowej. W konsekwencji to ministerstwo określa zasady prowadzenia przez 
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zakłady ubezpieczeń ksiąg rachunkowych, terminy sporządzania sprawozdań fi-
nansowych i ich zakres, co jest niezbędne do realizacji przez nie funkcji nadzoru i 
kontroli [Инструкция о порядке составления… N 2, 2010].

Białoruskie zakłady ubezpieczeniowe wykorzystują w swojej działalności stan-
dardowy (obowiązujący) plan kont, w którym każde konto ma swój własny, z góry 
określony numer. Specyficzne  zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych przez za-
kłady ubezpieczeniowe zawarte są w różnych instrukcjach wydanych przez Mini-
sterstwo Finansów, z których jedną z najważniejszych jest  „Instrukcja na temat  
szczególnych zasad ewidencji przychodów i kosztów przez zakłady ubezpieczenio-
we” [Инструкция об особенностях… N 2, 2010]. Zgodnie z nią zakłady ubezpie-
czeniowe prowadzą ewidencję operacji gospodarczych związanych ze swoją podsta-
wową działalnością operacyjną na kontach księgowych, takich jak:
 – 93 Składki ubezpieczeniowe,
 – 22 Wypłaty odszkodowań, 
 – 95 Rezerwy ubezpieczeniowe.

Zakłady ubezpieczeniowe, w przeciwieństwie do innych podmiotów gospodar-
czych, nie stosują konta 90: Bieżące przychody i koszty.  Prowadzą jedynie, po-
dobnie jak pozostałe podmioty, konto 91: Pozostałe przychody i koszty. Natomiast 
bieżące koszty prowadzenia działalności ubezpieczeniowej  ewidencjonowane są  
na koncie 26: Koszty ogólnozakładowe, które podlega szczególnemu nadzorowi 
Ministerstwa Finansów. Przyczyną tej szczególnej uwagi, poświęcanej przez Mi-
nisterstwo kosztom działalności ubezpieczeniowej, jest to, że na Białorusi zakłady 
ubezpieczeń obowiązują ustawowe normy dotyczące poziomu kosztów prowadze-
nia działalności, po których przekroczeniu wartość odpowiadająca kosztom ponad-
normatywnym staje się grzywną odprowadzaną na rachunek budżetu państwa [Об 
установлении норматива… N 28, 2004].  

W ramach ubezpieczeń na życie koszty prowadzenia działalności ubezpie-
czeniowej nie powinny przekraczać 12% wartości składek ubezpieczeniowych,  
a w innych ubezpieczeniach odpowiednio: 35% wartości składek w ubezpieczeniach 
dobrowolnych i 25% wartości składek w ubezpieczeniach obowiązkowych. Wspo-
mniana surowa kara w postaci grzywny jest jednym z najpoważniejszych proble-
mów zakładów ubezpieczeń na Białorusi, związanych z rachunkowością. Ponoszą 
one wysokie koszty, związane na przykład  ze stymulowaniem działalności  pośred-
ników (agentów i brokerów, w tym banków) poprzez ich prowizyjne wynagradza-
nie, mające na celu zwiększenie wartości składek ubezpieczeniowych. Koszty te nie 
tylko nie mogą być uznane za koszt uzyskania przychodu, lecz także  pociągają za 
sobą obowiązek zapłaty znaczącej grzywny, która nie ma swojego odpowiednika 
ani w innych branżach białoruskiej gospodarki, ani w praktyce działalności zakła-
dów ubezpieczeniowych za granicą. 

Wprowadzeniu norm dotyczących ograniczenia wysokości kosztów przyświe-
cała idea powstrzymania generowania nadmiernych kosztów w tej branży, jednak 
nie wzięto pod uwagę, że znaczącą część swoich przychodów zakłady ubezpieczeń 
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uzyskują z czasowego inwestowania wolnych środków (rezerw ubezpieczeniowych), 
a tym samym składki ubezpieczeniowe nie stanowią jedynego źródła pokrycia ta-
kich kosztów.

3. Sprawozdanie finansowe zakładu ubezpieczeń na Białorusi

Jak w większości krajów na świecie, również na  Białorusi zakłady ubezpieczenio-
we są zobowiązane do corocznego publikowania sprawozdań finansowych po zba-
daniu przez zewnętrznego audytora i wydaniu przez niego opinii potwierdzającej 
wiarygodność zawartych w sprawozdaniu informacji. Zasadniczy problem stanowi 
to, że zawarte w sprawozdaniach, podlegające obowiązkowemu wypełnieniu for-
mularze stają się coraz bardziej skomplikowane, a dodatkowo stale rośnie ich liczba.  
Metodyczne podstawy sporządzania przez zakłady ubezpieczeń sprawozdań finan-
sowych, optymalna liczba ujawnianych w każdym z formularzy stanowiących ele-
ment sprawozdania finansowego wskaźników, wymagania dotyczące informacji 
dodatkowej oraz zasady porządkujące przedstawienie i opublikowanie sprawozda-
nia finansowego określa instrukcja na temat sporządzania i składania sprawozdań 
finansowych zakładów ubezpieczeń [Инструкция о порядке составления … N 2, 
2010]. W bieżącym roku (2014) zakłady ubezpieczeń składają do Ministerstwa Fi-
nansów roczne, kwartalne i miesięczne sprawozdania finansowe (tab. 1).

We wspomnianych w tabeli 1 dwunastu załącznikach (notach) do sprawozdania 
finansowego zawarte są, między innymi, szczegółowe informacje na temat kosztów 
prowadzenia działalności ubezpieczeniowej,  składek ubezpieczeniowych oraz wy-
płat z tytułu umów ubezpieczeniowych, umów koasekuracji i reasekuracji, umów 
ubezpieczeniowych  (w tym ich liczby), inwestowaniu rezerw ubezpieczeniowych, 
lokalizacji i dostępności środków finansowych zgromadzonych na rachunkach ban-
kowych w białoruskich bankach w kwocie odpowiadającej minimalnej wartości ka-
pitału podstawowego, o wartości wypłat dla agentów ubezpieczeniowych.  Obecnie 
za taką notę (załącznik) do sprawozdania finansowego można uznać informację do-
datkową, która powinna zawierać  opis zasadniczych kierunków działalności zakła-
du ubezpieczeń, główne wskaźniki charakteryzujące tę działalność, analizę czyn-
ników, które miały wpływ na wyniki finansowe zakładu ubezpieczeń w danym 
okresie sprawozdawczym, elementy polityki rachunkowości dotyczące rozwiązań 
przyjętych w danym podmiocie w zakresie prowadzenia ksiąg rachunkowych, in-
formacje dodatkowe dotyczące poszczególnych pozycji zawartych w formularzach 
sprawozdania finansowego oraz inne informacje nie wchodzące w skład sprawo- 
zdania finansowego, a zamieszczane w celu lepszego zrozumienia sprawozdania 
przez interesariuszy, jak również informacje, których ujawnienie w załącznikach 
jest wymagane przez prawo.
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Tabela 1. Sprawozdania finansowe białoruskich zakładów ubezpieczeń

Częstotliwość 
składania  

sprawozdania

Rodzaj sprawozdania

roczne kwartalne miesięczne

Zawartość  
(formularze)

1. Bilans
2. Rachunek zysków i strat
3. Zestawienie zmian w 
kapitale własnym
4. Sprawozdanie z przepły-
wów pieniężnych
5. Dwanaście załączników 
(not objaśniających) do 
sprawozdania finansowego
6. Raport audytora.

1. Bilans
2. Rachunek zysków  
i strat
3. Zestawienie zmian w 
kapitale własnym
4. Sprawozdanie z prze-
pływów pieniężnych
5. Dwanaście załączni-
ków  (not objaśniają-
cych) do sprawozdania 
finansowego 

1. Bilans 

Ostateczny termin 
złożenia  
sprawozdania

nie później niż do 1 marca 
roku następującego po roku 
sprawozdawczym

nie później niż do 30 
dnia miesiąca nastę-
pującego po kwartale 
sprawozdawczym

nie później niż do 22 
dnia miesiąca nastę-
pującego po miesiącu 
sprawozdawczym

Źródło: opracowanie własne na podstawie Instrukcji na temat sporządzania i składania sprawozdań 
finansowych zakładów ubezpieczeń Nr 2, zatwierdzonej przez Ministra Finansów Republiki 
Białorusi, z dnia  11.01.2010.

W przypadku wprowadzenia zmian w bilansie otwarcia w załącznikach należy 
ujawnić ich przyczyny. Jest to nowość w porównaniu do poprzednio obowiązują-
cej wersji ustawy, zgodnie z którą dane bilansowe nie podlegały korekcie. Obecnie 
mogą zostać zaktualizowane, jeżeli są nieporównywalne z informacjami za dany 
rok obrotowy.  

Za przedstawianie nieprawdziwych informacji sprawozdawczych zakładom 
ubezpieczeniowym grożą znaczne sankcje finansowe (do wysokości 500 jednostek 
bazowych, co stanowi równowartość około 22 tys. złotych za każde naruszenie). 

Podsumowując, sprawozdania finansowe białoruskich zakładów ubezpieczeń są 
niezwykle szczegółowe, ujawniane są  w nich  wszystkie podejmowane przez dany 
podmiot działania finansowe. 

Jednak w przeciwieństwie do praktyki zagranicznej, ustawodawstwo dotyczące 
sprawozdawczości finansowej  nie przewiduje sporządzania raportu na temat spo-
łecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw [Dotkuś 2014; Koczar 2014; 2013], jak 
również ujawniania informacji na temat wpływu zakładu ubezpieczeń na środowi-
sko, chociaż takie problemy podlegają obowiązkowemu audytowi.
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4. Opodatkowanie działalności ubezpieczeniowej na Białorusi

Opodatkowanie działalności białoruskich zakładów ubezpieczeniowych reguluje 
Kodeks Podatkowy Republiki Białorusi [Налоговый кодекс … 2009]. Zakłady te 
podlegają opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób prawnych w wysokości 
18% podstawy opodatkowania. Dodatkowo czynności nie związane z działalnością 
ubezpieczeniową obłożone są  podatkiem VAT (stawka 20%). 

Od wartości bilansowej posiadanych przez zakłady ubezpieczeń budynków i 
budowli płacą one podatek od nieruchomości w wysokości 1% rocznie, a od nieru-
chomości zbyt długo znajdujących się w trakcie budowy – 2%1. Natomiast posiada-
nie gruntów wiąże się z koniecznością zapłaty podatku katastralnego. Dodatkowo 
posiadanie pewnych wybranych środków trwałych powoduje konieczność zapłaty 
innych podatków, takich jak na przykład podatek ekologiczny związany ze składo-
waniem odpadów czy ich utylizacją.

18%

2%

1%

11%

10%

20%

37%

1%

Podatek dochodowy
od osób prawnych

Podatek od nieruchomości

VAT

Podatek dochodowy  od osób
fizycznych

Potrącenia z zysku
przedsiębiorstw państwowych
do budżetu

Potrącenia na rzecz funduszu
działań prewencyjnych
i funduszy gwarancyjnych

Obowiązkowe składki
ubezpieczeniowe 
od wynagrodzeń

Inne podatki

Rys. 1.  Struktura podatków zapłaconych przez białoruskie zakłady ubezpieczeń w 2013 roku

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.minfin.gov.by (dostęp 02.06.2014).

1  Dotyczy to nieruchomości, w przypadku których przekroczona została zakładana w dokumen-
tacji projektowej data ukończenia budowy; podatek jest płacony za okres od daty planowanego odbioru 
do momentu rzeczywistego zakończenia budowy (przyp. tłumacza).
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W związku z zatrudnianiem pracowników konieczne jest opłacanie podatku 
dochodowego od osób fizycznych (od pensji pracowników i wynagrodzeń agentów 
ubezpieczeniowych, stawka 12%). Na przykład w razie wypłaty dywidendy rów-
nież pojawia się konieczność zapłaty podatku od dochodów uzyskiwanych przez za-
graniczne osoby prawne (stawka 12%). Białoruskie zakłady ubezpieczeniowe mogą 
również w niektórych sytuacjach być zobowiązane do zapłaty podatku od frachtu 
(stawka 6%), opłaty licencyjnej (15%),  podatku od dochodów z papierów dłużnych 
(10%) i innych.    

Według danych Ministerstwa Finansów Białorusi w 2013 r. struktura podatków 
płaconych przez białoruskie zakłady ubezpieczeń kształtowała się w sposób przed-
stawiony na rys. 1.  

Jak widać na  rysunku, największy udział w podatkach płaconych przez bia-
łoruskie zakłady ubezpieczeniowe (37%) mają obowiązkowe składki od wynagro-
dzeń pracowników wpłacane na państwowe ubezpieczenie społeczne. Sytuacja ta 
jest  logiczną konsekwencją tego, że podstawowe koszty zakładów ubezpieczeń sta-
nowią wynagrodzenia pracowników i agentów ubezpieczeniowych, a to pociąga za 
sobą 34-procentowy narzut na wynagrodzenia, co stanowi dodatkowy koszt przed-
siębiorstwa (1% składek obciąża pracowników). Kwota narzutu obejmuje również 
obowiązkowe składki na ubezpieczenie wypadkowe i ubezpieczenie od następstw 
chorób zawodowych (0,2-0,6% wynagrodzenia brutto).

Drugi co do wartości wpływ do budżetu państwa od zakładów ubezpiecze-
niowych stanowią opłaty parafiskalne wnoszone na rzecz finansowania funduszu 
działań prewencyjnych i funduszy gwarancyjnych. W budżecie nie ma założeń do-
tyczących celu ich wykorzystania i w konsekwencji  tracą one swój  indywidualny 
charakter, chociaż są odprowadzane od składek ubezpieczeniowych na życie i od 
ubezpieczeń obowiązkowych.   Należy również podkreślić, że jednocześnie tego 
typu opłaty są wnoszone od dobrowolnych ubezpieczeń majątkowych i mają one do-
kładnie określone przeznaczenie (są w dyspozycji danego zakładu), a ich wykorzy-
stanie jest ściśle kontrolowane przez Ministerstwo Finansów (za naruszenie również 
grożą sankcje do 500 jednostek bazowych, czyli ok. 22 tys. złotych).

5. Koszty i przychody zakładów ubezpieczeń –  
prawo bilansowe a podatkowe

Trzecie co do wartości miejsce w strukturze wpływów do budżetu Białorusi wno-
szonych przez zakłady ubezpieczeniowe zajmuje podatek  dochodowy  od osób 
prawnych (por. rys. 1). Stanowi on około 18% wszystkich wpływów  budżetowych. 
Tymczasem ustalenie jego wysokości stanowi dla zakładów ubezpieczeniowych po-
ważny problem. Bardzo trudno jest we właściwy sposób ująć wszystkie koszty  
i przychody. Problem ten nabrał jeszcze większego znaczenia w związku z przej-
ściem na memoriałową zasadę zaliczania składek ubezpieczeniowych do przycho-
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dów.  Metoda ta jest stosowana dla przychodów zgodnie z prawem zarówno bilanso-
wym, jak i podatkowym. Natomiast koszty, z punktu widzenia prawa podatkowego, 
nadal zaliczane są do danego okresu rozliczeniowego zgodnie z zasadą kasową.

Na liczne pytania, które pojawiły się natychmiast po wprowadzeniu obowiązku 
stosowania zasady memoriałowej ujmowania przychodów, zakłady ubezpieczenio-
we nie mogą znaleźć odpowiedzi w obowiązującym prawie. Jednym z najważniej-
szych, nierozwiązanych przez obowiązujące akty prawne, problemów jest ujmowa-
nie (w prawidłowy sposób) w księgach rachunkowych prowizyjnego wynagrodzenia 
agentów ubezpieczeniowych.

Prowizyjne wynagrodzenie agentów i brokerów ubezpieczeniowych jest kosz-
tem zakładu ubezpieczeń, związanym z zawieraniem umów ubezpieczeniowych, 
reasekuracyjnych i koasekuracyjnych. W księgach rachunkowych jest ono ujmo-
wane w kosztach  w tym samym okresie rozliczeniowym, w którym ujmowane są 
związane z nim przychody, niezależnie od daty zapłaty [Инструкция о порядке 
составления … 2010]. Jednocześnie składki ubezpieczeniowe, od których nalicza-
ne są prowizje, naliczane są na dzień, w którym zakład ubezpieczeniowy  ma prawo 
do tych składek, zgodnie z warunkami umowy ubezpieczenia, koasekuracji czy re-
asekuracji lub zgodnie z warunkami określonymi obowiązującym prawem. Według 
umów ubezpieczeniowych dotyczących ubezpieczeń innych niż ubezpieczenia na 
życie, zaliczenie do przychodów całej należnej składki ubezpieczeniowej (nieza-
leżnie od określonych w umowie terminów wpłat) ma miejsce na dzień zawarcia 
(podpisania) umowy ubezpieczenia. 

Problem ten można zilustrować za pomocą następującego przykładu.
Agent ubezpieczeniowy zawarł z osobą fizyczną umowę dobrowolnego ubez-

pieczenia pojazdu, zgodnie z którą składka ubezpieczeniowa wynosi 1600 USD 
rocznie i ma być płacona kwartalnie.  Opłata początkowa wyniosła 400 USD. Jeżeli 
zgodnie  z umową zawartą przez zakład ubezpieczeń z agentem prowizja wyno-
si 12%, to na dzień zawarcia umowy ubezpieczenia agentowi należy się 48 USD  
(po kursie z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia). Zgodnie z prawem bilansowym 
w kosztach prowadzenia działalności ubezpieczeniowej (konto 26: Koszty ogólno-
zakładowe) należy jednak ująć nie 48 USD (400 USD × 12%),  faktycznie prze-
kazanych agentowi ubezpieczeniowemu, ale całość prowizji, to znaczy 192 USD 
(1600 USD × 12%). Natychmiast pojawia się pytanie o legalność tak prowadzonych 
rozrachunków i rachunku kosztów, bo agent ubezpieczeniowy, jako podwykonawca 
zakładu ubezpieczeń, podpisał rozliczenie tylko w wysokości 48 USD. Należy rów-
nież podkreślić, że w celu ustalenia podstawy opodatkowania należy uwzględnić 
jedynie rzeczywiście przekazane agentowi prowizje od składek ubezpieczeniowych 
[Налоговый кодекс …N 71-З, 2009]. Jednocześnie należy przestrzegać ograniczeń 
dotyczących wysokości wynagrodzeń, ustalonych przez Ministerstwo Finansów.  
Jak widać na powyższym przykładzie, w białoruskich warunkach, ze względu na 
rozbieżność prawa bilansowego i podatkowego, istnieje niepewność co do sposobu 
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naliczenia i ujęcia w księgach prowizji. W konsekwencji wiąże się to często z naru-
szaniem prawa, a co za tym idzie – nakładaniem na zakłady ubezpieczeń sankcji.

Analiza doświadczeń innych krajów wykazała, że w światowej praktyce prowi-
zje od naliczonych, ale nie wpłaconych składek ujmowane są jako koszty akwizycji  
rozliczane w czasie (MSR 37: Rezerwy, zobowiązania warunkowe i aktywa warun-
kowe). Byłoby zasadne wprowadzenie takiego rozwiązania na Białorusi. Propono-
wany sposób ujmowania prowizji agentów ubezpieczeniowych w warunkach stoso-
wania zasady memoriału pozwoliłby nie tylko rozwiązać problem współmierności 
przychodów i kosztów w księgach rachunkowych i sprawozdaniu finansowym, lecz 
także prawidłowo ustalać podstawę naliczenia podatku dochodowego. 

6. Podsumowanie

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że rozwiązanie wielu 
aktualnych problemów rachunkowości i sprawozdawczości finansowej jest możliwe 
poprzez badania i aktywną analizę doświadczeń z wdrażania MSSF w różnych kra-
jach, z uwzględnieniem specyfiki obowiązujących, krajowych norm. 

Przejście zakładów ubezpieczeń na sporządzanie sprawozdań finansowych we-
dług założeń MSSF pozwoli bardziej obiektywnie wyceniać  i ujmować aktywa  
i pasywa w bilansach zakładów ubezpieczeniowych oraz ich wyniki finansowe,  
a także wiernie odzwierciedlić  ich sytuację finansową i wypłacalność. W efekcie 
informacje zawarte w sprawozdaniach finansowych będą bardziej przydatne do po-
dejmowania decyzji zarządczych przez użytkowników sprawozdań finansowych.
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PROBLEMS OF ACCOUNTING AND TAXATION  
OF BELARUSIAN INSURANCE COMPANIES

Summary: The specificity of the insurance industry related to special income and expenses of 
insurance companies, affects the regulation of accounting and taxation of insurance activity. In 
Belarus the problems of their development are compounded by strict government regulation 
of this sphere of business, by established standards of expenses, above which significant fines 
are levied in the budget. The current problems of transition of Belarusian insurers to the 
principles of IFRS and taxation in this sphere of activity are discussed in this article.
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